31. *Opus maius*, III, 88.

32. *Compendium Studii Philosophiae*, 468.

33. *Compendium...*, 471: "...Omnes enim fuerunt temporibus nostris, ita quod aliqui iuuenes fuerunt contemporanei Gerardo Cremonensi, qui fuit antiquior inter illos. Heremannus quidem Alemannus adhuc uiuit episcopus, cui fuit ualde familiaris".

34. *Compendium...*, 471: "Unde cum per Gerardum Cremonensem et Michaellem Scotum et Aluredum Anglicum et Heremannum Alemannum et Willielmum Flemingum data sit nobis copia translationum de omni scientia, accidit tanta falsitas in eorum operibus, quod nullus sufficit admirari". Cf. igualmente las palabras de R. Bacon en *Opus maius*, III, 82 (cf. *supra* nota 30).

35. *Opus maius*, I, 100-101: "Et Alpharabius hoc docet maxime de poetico, cuius sermones debent esse sublimes et decori et ideo cum ornatu prosaico et metrico et rhythmico insigniti, secundum quod competit loco et tempori et personis et materiae de qua sit persuasio. Et sic docuit Aristoteles in libro suo de poetico argumento, quem non aus usfuit interpres Hermannus transferre in Latinum propter metrorum difficultatem, quam nos intellexerit, ut ipse dicit in prologo commentarii Auerois super illum librum".

36. *Compendium...*, 471: "Qui mihi seiscitanti eum de libris logicae quibusdam, quos habuit transferendos ex arabico, dixit ore rotundo quod nesciuit logicam et ideo non ausus fuit transferre. Et certe si logicam nesciuit, non potuit alias scire scientias, sicut decet".

37. *Compendium...*, 473: "De logicalibus etiam de studio deficiunt Latino duo libri meliores, quos Heremannus habuit Arabicos, sed non fuit ausus transferre. Cum tamen unum eorum transtulit aut fecit transferri, sed ita male quod nihil omnino ualet illa translatio, nec est etiam in usu logicorum". El párrafo final parece contradecir la opinión de W. F. Bozges, anteriormente expuesta, sobre la fecha de la traducción de la Retórica de Aristóteles.

38. *Compendium...*, 472: "Nec arabicum bene sciuit, ut confessus est, quia magis fuit adiutor translationum quam translator; quia Sarascenos tenuit secum in Hispania, qui fuerunt in suis translationibus principales". Generalmente un judío

lo que le permite poner en duda las capacidades de éste como traductor, dada su ignorancia de ciertos temas y su falta de conocimiento profundo de las lenguas³⁹.

5. Con los datos anteriormente expuestos, procedemos ahora a efectuar una biografía sumaria de nuestro personaje.

Herman el Alemán, de acuerdo con su propia autodenominación, fue un germano nacido probablemente en los albores del siglo XIII. Nada sabemos de su juventud, aunque lo más probable es que gozase de una educación esmerada. Seguramente ardoroso y tenaz, cosmopolita e hijo de su siglo como tantos otros traductores de la época⁴⁰, debió dejar su país y trasladarse a la Escuela de Traductores de Toledo algunos años antes de 1240, pues el 3 de junio de ese año finalizó en Toledo su primera traducción del árabe al latín (Comentario medio de Averroes a la «Ética a Nicómaco» de Aristóteles). Tres o cuatro años más tarde, concretamente el 8 de abril de 1243 ó 1244, terminó la *Summa Alexandrinorum*, que fue su segunda traducción del árabe al latín.